
BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 1

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE 
ET DES FINANCES
_�

MINISTÈRE DE L’ ACTION 
ET DES COMPTES PUBLICS

_��

Arrêté du 30 novembre 2018� fixant la liste des présidents et des représentants de l’adminis-
tration aux comités d’hygiène, de sécurité et des conditions de travail des ministères écono-
miques et financiers

Le ministre de l’économie et des finances et le ministre de l’action et des comptes publics,
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, 

ensemble la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la 
fonction publique de l’État ;

Vu le décret n° 82-453 du 28 mai 1982 modifié relatif à l’hygiène et la sécurité du travail ainsi qu’à 
la prévention médicale dans la fonction publique ;

Vu le décret n° 2011-184 du 15 février 2011 relatif aux comités techniques dans les administra-
tions et les établissements publics de l’État ;

Vu l’arrêté du 14 novembre 2018 portant création et organisation générale des comités d’hygiène, 
de sécurité et des conditions de travail des ministères économiques et financiers,

Arrêtent :

Article 1er

Les représentants de l’administration aux comités d’hygiène, de sécurité et des conditions de 
travail institués par l’arrêté du 14 novembre 2018, ainsi que les présidents de ces instances sont 
désignés conformément aux indications du tableau annexé au présent arrêté.

Article 2

L’arrêté du 21 février 2012 modifié fixant la liste des présidents et des représentants de l’adminis-
tration aux comités d’hygiène, de sécurité et des conditions de travail du ministère de l’économie, 
des finances et de l’industrie, du ministère du budget, des comptes publics et de la réforme de l’état 
et du ministère de la fonction publique est abrogé.

Article 3

La secrétaire générale est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Bulletin 
officiel de l’administration centrale des ministères économiques et financiers.

	 Pour le ministre et par délégation :
	 Le chef du service des ressources humaines,
	 Brice Cantin

Secrétariat général
Service des ressources humaines



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 2

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

A N N E X E

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Ministériel unique

La ou le secrétaire général des ministères économiques et financiers, 
le ou la secrétaire générale adjointe des ministères économiques et 
financiers ou la ou le chef de service des ressources humaines, ou 
leurs représentants

La ou le secrétaire général des ministères 
économiques et financiers

Administration Centrale

La sous-directrice ou le sous-directeur des politiques sociales et 
des conditions de travail, la sous-directrice ou le sous-directeur 
des ressources humaines de l’administration centrale, ou leurs 
représentants

La sous-directrice ou le sous-directeur des 
politiques sociales et des conditions de 
travail

Ain
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Aisne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Allier
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Alpes-de-Hautes-Provences
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Hautes-Alpes
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Alpes-Maritimes

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Nice, ou 
leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Ardèche
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Ardennes
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Ariège
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Aube
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Aude
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Aveyron
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Bouches-du-Rhône

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Sud-Est Outre-Mer, la directrice ou le 
directeur interrégional des douanes et droits indirects de Provence, 
Alpes, Côte d’Azur, Corse, la directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects de Marseille, la directrice ou le directeur 
régional des douanes et droits indirects d’Aix-en-Provence, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Calvados

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Caen, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 3

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Cantal
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Charente
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Charente-Maritime

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur du service des retraites de l’État, la directrice ou le 
directeur régional des douanes et droits indirects de l’école nationale 
des douanes de La Rochelle, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Cher
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Corrèze
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Corse-du-Sud

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Corse, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Haute-Corse
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Côte-d’Or 

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice ou 
le directeur interrégional des douanes et droits indirects de Bourgogne, 
Franche-Comté, Centre, Val de Loire, la directrice ou le directeur 
régional des douanes et droits indirects de Dijon, la directrice ou le 
directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de l’administration 
des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Côtes-d’Armor La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Creuse
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Dordogne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Doubs

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Besançon, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Drôme
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Eure
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Eure-et-Loir
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Finistère
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Gard
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 4

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Haute-Garonne

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice ou 
le directeur de la DIRCOFI Sud-Pyrénées, la directrice ou le directeur 
de l’école nationale des finances publiques, la directrice ou le directeur 
régional des douanes et droits indirects de Toulouse, la directrice ou le 
directeur régional, chef de la DNSCE des douanes et droits indirects, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Gers
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Gironde

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Sud-Ouest, la directrice ou le directeur 
interrégional des douanes et droits indirects de Nouvelle-Aquitaine, 
la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Bordeaux, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le 
chef du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, la 
directrice ou le directeur du centre de formation de l‘Insee, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Hérault

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur interrégional des douanes et droits indirects d’Occitanie, 
la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Montpellier, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou 
le chef du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Ille-et-Vilaine

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Centre-Ouest, la directrice ou le directeur 
régional des douanes et droits indirects de Bretagne, la directrice ou le 
directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de l’administration 
des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Indre
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Indre-et-Loire
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, l a 

ou le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Isère
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Jura
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Landes
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Loir-et-Cher
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Loire
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Haute-Loire
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Loire-Atlantique

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur du service des retraites de l’État, la directrice ou le 
directeur interrégional des douanes et droits indirects de Bretagne, 
Pays de la Loire, la directrice ou le directeur régional des douanes 
et droits indirects des Pays de la Loire, la directrice ou le directeur 
régional de l’Insee, la ou le chef du service de l’administration des 
ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 5

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Loiret

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects du Centre-Val 
de Loire, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef 
du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Lot
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Lot-et-Garonne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Lozère
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Maine-et-Loire
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Manche
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Marne

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Reims, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Haute-Marne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Mayenne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Meurthe-et-Moselle

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Est, la directrice ou le directeur régional 
de l’Insee, la ou le chef du service de l’administration des ressources 
(SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Meuse
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Morbihan
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Moselle

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice ou 
le directeur interrégional des douanes et droits indirects de Grand-Est, 
la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Nancy, la directrice ou le directeur du centre statistique de Metz 
de l’Insee, la ou le chef de la cellule pilotage et administration des 
ressources (SAR) de l’Insee ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Nièvre

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur de l’école nationale des finances publiques, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Nord

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Nord, la directrice ou le directeur 
interrégional des douanes et droits indirects des Hauts-de-France, la 
directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 
Lille, la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Dunkerque, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le 
chef du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, 
ou leurs représentants

L’adjointe ou l’adjoint de la directrice ou du 
directeur interrégional des douanes et 
douanes et droits indirects

Oise
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 6

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Orne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Pas-de-Calais
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Puy-de-Dôme

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur de l’école nationale des finances publiques, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Clermont-
Ferrand, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef 
du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Pyrénées-Atlantiques

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Bayonne, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Hautes-Pyrénées
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Pyrénées-Orientales

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Perpignan, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Bas-Rhin

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice ou 
le directeur régional des douanes et droits indirects de Strasbourg, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Haut-Rhin

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Mulhouse, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Rhône

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Centre-Est, la directrice ou le directeur 
de l’école nationale des finances publiques, la directrice ou le directeur 
Interrégional des douanes et droits indirects d’Auvergne, Rhône-Alpes, 
la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 
Lyon, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du 
service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Haute-Saône
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Saône-et-Loire
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Sarthe
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Savoie

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Chambéry, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Haute-Savoie

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects d’Annecy, ou 
leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Paris

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur interrégional des douanes et droits indirects d’Ile de 
France, la directrice ou le directeur régional des douanes et droits 
indirects de Paris, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 7

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Seine-Maritime

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice ou 
le directeur interrégional des douanes et droits indirects de Normandie, 
la directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Rouen, la directrice ou le directeur régional des douanes et droits 
indirects du Havre, la directrice ou le directeur régional de l’Insee, 
la ou le chef du service de l’administration des ressources (SAR) de 
l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur interrégional 
des douanes et droits indirects

Seine-et-Marne

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur de l’École nationale des finances publiques, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Paris-Est, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Yvelines

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice ou 
le directeur régional des douanes et droits indirects de Paris-Ouest, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Deux-Sèvres
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Somme

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects d’Amiens, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Tarn
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Tarn-et-Garonne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Var
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Vaucluse
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Vendée
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Vienne

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Poitiers, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Haute-Vienne

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, 
la ou le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la 
directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Vosges
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Yonne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Territoire de Belfort
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Essonne
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Hauts-de-Seine
La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 

le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 8

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

Seine-Saint-Denis

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur de la DIRCOFI Ile-de-France, la directrice ou le directeur 
de l’école nationale des finances publiques, la directrice ou le directeur 
interrégional des douanes et droits indirects de Paris-Aéroports, la 
directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 
Roissy-frêt, la directrice ou le directeur régional des douanes et droits 
indirects de Roissy-voyageurs, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Val-de-Marne

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects d’Orly, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Val-d’Oise

La directrice ou le directeur départemental des finances publiques, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects, chef du centre 
informatique douanier (CID), ou leurs représentants

La directrice ou le directeur départemental 
des finances publiques

Guadeloupe

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DDFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Guadeloupe, 
la directrice ou le directeur interrégional Antilles-Guyane de l’Insee, 
la ou le chef du service de l’administration des ressources (SAR) de 
l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Martinique

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur interrégional des douanes et droits indirects d’Antilles-
Guyane, la directrice ou le directeur régional des douanes et droits 
indirects de Martinique, la directrice ou le directeur interrégional 
Antilles-Guyane de l’Insee, la ou le chef du service de l’administration 
des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur interrégional 
des douanes et droits indirects

Guyane

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Guyane, la 
directrice ou le directeur interrégional Antilles-Guyane de l’Insee, la ou 
le chef du service de l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

La Réunion

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de la Réunion, 
la directrice ou le directeur interrégional Réunion-Mayotte de l’Insee, 
la ou le chef du service de l’administration des ressources (SAR) de 
l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
finances publiques

Mayotte

La directrice ou le directeur régional des finances publiques, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DRFIP, la directrice 
ou le directeur régional des douanes et droits indirects de Mayotte, la 
Directrice ou le directeur régional de l’Insee, la ou le chef du service de 
l’administration des ressources (SAR) de l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects

Polynésie Française

La directrice ou le directeur local des finances publiques, la ou le 
responsable de la division ressources, la directrice ou le directeur 
régional des douanes et droits indirects de Polynèsie française, ou 
leurs représentants

La directrice ou le directeur local des 
finances publiques 

Saint-Pierre-et-Miquelon

La cheffe ou le chef du service local des finances publiques, la ou le 
responsable des ressources humaines et budgétaires, la cheffe ou le 
chef du service local des des douanes et droits indirects de Saint-Pierre 
et Miquelon, ou leurs représentants

La cheffe ou le chef du service local des 
douanes et droits indirects

Nouvelle Calédonie

La directrice ou le directeur local des finances publiques, la ou le 
responsable des ressources de la division fonctions transverses, la 
directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 
Nouvelle-Calédonie, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur local des 
finances publiques 

Wallis-et-Futuna

La cheffe ou le chef du service local des finances publiques, la ou le 
responsable des activités transverses et bancaires, la cheffe ou le 
chef du service local des des douanes et droits indirects de Wallis et 
Futuna, ou leurs représentants

La cheffe ou le chef du service local des 
finances publiques 

CHSCT de la direction nationale 
du renseignement et des 
enquêtes douanières et du 
service national de douane 
judiciaire

La directrice ou le directeur interrégional, chef de la DNRED, la sous-
directrice ou le sous-directeur, chef du SNDJ, la ou le chef du pôle 
BOP-GRH-logistique de la DNRED, la ou l’adjoint au chef du SNDJ, ou 
leurs représentants

La directrice ou le directeur interrégional 
des douanes et droits indirects, chef de 
la DNRED



BO Administration centrale no 2019/1 du 5 janvier 2019, Page 9

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 
MINISTÈRE DE L’ ACTION ET DES COMPTES PUBLICS

CHSCT REPRÉSENTANTS DE L’ADMINISTRATION PRÉSIDENT(E)

CHSCT aéronavale Marseille

La directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
de Marseille garde-côtes, la ou le chef du pôle BOP-GRH de la 
direction interrégionale de Provence-Alpes-Côte d’Azur, Corse, ou 
ses représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects de Marseille 
garde-côtes

CHSCT Aéronavale Nantes
La directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 

Nantes garde-côtes, la ou le chef du pôle BOP-GRH de la direction 
interrégionale de Nantes, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects de Nantes 
garde-côtes

CHSCT aéronavale Rouen
La directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects de 

Rouen garde-côtes, la ou le chef du pôle BOP-GRH de la direction 
interrégionale de Normandie, ou ses représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects de Rouen 
garde-côtes

CHSCT aéronavale Antilles-
Guyane

La directrice ou le directeur régional des douanes et droits indirects 
Antilles garde-côtes, la ou le chef du pôle gestion logistique de la 
direction Interrégionale d’Antilles-Guyane, ou ses représentants

La directrice ou le directeur régional des 
douanes et droits indirects Antilles 
garde-côtes

CHSCT spécial d’Île-de-France
La directrice ou le directeur interrégional des douanes et droits indirects 

d’Île-de-France, la ou le chef de la division des services opérationnels 
d’Île de France, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur interrégional 
des douanes et droits indirects

CHSCT de la direction impôts 
service

La directrice ou le directeur de la direction impôts service, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la la direction impôts 
service, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur de la direction 
impôts Service (DIS)

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques du Sud-Est-
Outremer

La directrice ou le directeur de la DISI Sud-Est-Outremer, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DISI Sud-Est-
Outremer, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques du Sud-Ouest

La directrice ou le directeur de la DISI Sud Ouest, la ou le responsable du 
pôle pilotage et ressources de la DISI Sud Ouest, ou leurs représentants La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques de l’Ouest

La directrice ou le directeur de la DISI Ouest, la ou le responsable du 
pôle pilotage et ressources de la DISI Ouest, ou leurs représentants La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques de Paris 
Champagne

La directrice ou le directeur de la DISI Paris Champagne, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DISI Paris-Champagne, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques des Pays du 
Centre

La directrice ou le directeur de la DISI Pays du Centre, la ou le responsable 
du pôle pilotage et ressources de la DISI Pays du Centre, ou leurs 
représentants

La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques du Nord

La directrice ou le directeur de la DISI Nord, la ou le responsable du 
pôle pilotage et ressources de la DISI Nord, ou leurs représentants La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques de l’Est

La directrice ou le directeur de la DISI Est, la ou le responsable du pôle 
pilotage et ressources de la DISI Est, ou leurs représentants La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques de Rhône-
Alpes Est Bourgogne

La directrice ou le directeur de la DISI Rhône Alpes Est Bourgogne, la ou 
le responsable du pôle pilotage et ressources de la DISI Rhône-Alpes, 
Est Bourgogne, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT de la direction 
interrégionale des services 
informatiques de Paris 
Normandie

La directrice ou le directeur de la DISI Paris Normandie, la ou le 
responsable du pôle pilotage et ressources de la DISI Paris Normandie, 
ou leurs représentants

La directrice ou le directeur de la DISI

CHSCT service commun des 
laboratoires

La ou le chef du service commun des laboratoires, la ou le responsable 
des ressources humaines du service commun des laboratoires, ou 
leurs représentants

La directrice ou le directeur du SCL

CHSCT des enquêteurs de 
l’Insee

La directrice ou le directeur général de l’Insee, le secrétaire général de 
l’Insee, ou leurs représentants

La directrice ou le directeur général de 
l’Insee


		2019-01-03T15:57:15+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A




